02 要闻
2025年6月3日星期二
值班主任：杨杰
一版责编：羊位高 责任编辑：李欣忆
版式：张蔚 校对：黄红花 李银

为加强中高考期间噪声管控，倡导

全社会共同参与，为全市考生营造一个

宁静和谐的考试环境，根据《中华人民共

和国噪声污染防治法》《海口市噪声污染

防治办法》以及《海南省住房和城乡建设

厅关于做好2025年普通高考期间建筑施

工噪音管控的通知》等有关要求，我市将在

2025年中高考期间（即：2025年6月6-10
日，以及6月24-27日）对噪声实施特别管

控措施。现将有关事项通告如下：

一、中高考期间，全市建筑工地必须

采取有效降噪措施，消除噪声、震动影

响。严禁在12：00至14：30、22：00至次日

06：00进行产生噪声的建筑施工作业（工

程抢修、抢险作业除外）。全市所有考点

（详见附件）及周边2公里内全天禁止建筑

和市政基础设施工程进行混凝土浇筑和

电锯、切割机等易产生噪声的施工作业。

二、在已竣工交付使用的住宅楼内，

禁止在 12：00至 14：30、18：00至次日 08：
00从事产生噪声、振动的室内装修活动。

三、禁止在商业经营活动中使用高

音广播喇叭或者采用其他持续反复发出

高噪声的方法进行广告宣传。

四、禁止在住宅、学校等噪声敏感建

筑物集中区域，开展娱乐、聚会、广场舞、

体育锻炼等活动中使用高音广播喇叭产

生过大音量。接受考生集中住宿的宾

馆，其娱乐场所在考试期间停止营业。

五、禁止驾驶拆除或者损坏消声器、

加装排气管等擅自改装的机动车以轰

鸣、疾驶等方式造成噪声污染。严格控

制城市区域内机动车辆喇叭噪声（救援

车除外）。

六、在考试期间，全市应严格管控影

响考生学习、休息、考试的各类产生噪声

的活动，除需严格遵守上述限制性规定

外，其余时段产生的噪声应符合国家或

地方法律法规规定的排放限值。

各单位及个人须严格遵守本通告规

定，积极配合做好“两考”期间环境噪声

防治工作。在管控期间，有关噪声监督

管理职责部门将加强对施工工地和其他

各类噪声污染源的监管执法，对违反本

通告规定的单位和个人，将依法从严从

重处理。广大市民可对违反法律法规和

本通告规定的行为，拨打 24小时举报电

话12345服务热线进行投诉或举报。

附件：1.2025年海口市高考考点

2.2025年海口市中考考点

附件2：2025年海口市中考考点
序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

考点名称
海南中学（初中部）
海南省农垦中学
海南华侨中学（初中部）
海口市第一中学（初中部）
海口实验中学（初中部）
海口市琼山中学（初中部）
海口市第四中学（初中部）
北京师范大学海口附属学校
海口市琼山华侨中学（高中部）
海南华侨中学美丽沙分校
海口市五源河学校
海口海港学校
海口市长流中学
海口市灵山中学
海口市椰海学校
海口市第十四中学
海口市金盘实验学校
海口市义龙中学
海口市琼山府城中学
海口市琼山第二中学
海口市第七中学
海口市第九中学
海口市第十中学
海口中学
海口市龙华区山高实验学校
海南华海中学
海口市金宇学校

考点地址
海口市琼山区高登西街海南中学初中部
海口市龙华区滨涯路19号
海口市秀英区蓝城大道18号
海口市龙华区龙华路14号
海口市海甸岛万美街海口实验中学初中部
海口市琼山区文庄路10号
海口市美兰区白龙南路4号
海口市美兰区灵山镇美庄路1号
海口市琼山区振发横路
海口市海甸岛美丽沙路5号
海口市秀英区西秀镇长滨六路
海口市秀英区海港路12号
海口市秀英区长流镇长生路125号
海口市美兰区灵山镇灵中路1号
海口市琼山区中山南路星塔路
海口市秀英区秀华路39号
海口市龙华区中沙路1号
海口市万国西路5号
海口市琼山区中山南路113号
海口市琼山区环湖路17号
海口市美兰区美舍路4号
海口市海秀东路22号海口市第九中学
海口市美兰区和平南路35号
海口市滨海大道48号
海口市龙华区学院南路1号
海口市琼山区兴丹路3号
海口市龙华区面前坡新街1号

附件1：2025年海口市高考考点
序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

考点

海南中学高中部

海南省农垦中学

海南师范大学附属中学高中部

海南华侨中学高中部

海口市第一中学高中部

海口实验中学高中部

海口市琼山中学高中部

海口市第四中学高中部

北京师范大学海口附属学校

海口市第二中学

海口市琼山华侨中学高中部

海口海港学校

海口旅游职业学院

考点地址

海口市琼山区大路街187号
海口市龙华区滨涯路19号
海口市美兰区琼山大道7号
海口市龙华区海秀路59号
海口市秀英区白水塘16号
海口市美兰区海府二横路8号
海口市琼山区新大洲大道396-2号
海口市美兰区美苑路15号
海口市美兰区灵山镇美庄路1号
海口市美兰区海甸一东路1号
海口市琼山区振发横路

海口市秀英区海港路12号
海口市秀英区白水塘西路

海口市生态环境局等7部门关于严格控制2025年“两考”期间噪声管控的通告
海口市生态环境局 海口市教育局
海口市综合行政执法局 海口市公安局
海口市住房和城乡建设局
海口市交通运输和港航管理局
海口市旅游和文化广电体育局

2025年6月2日

□本报记者 周慧

“工会工作不仅要创新，更要走心、

暖心、细心。”近日，海口市总工会党组

副书记、常务副主席刘川海走进海南金

盘智能科技股份有限公司的李辉劳模

创新工作室，深入了解企业产改和职工

发展等情况。

从推动产业工人队伍建设改革，到

建设 500余家职工服务阵地，刘川海用

十年如一日的坚守，诠释着“工会人”的

使命与担当。日前，他获评“海南省先

进工作者”称号。

倾力助推产改 守护职工发展

“产业工人是城市发展的脊梁，工

会要做他们的坚强后盾。”这是刘川海

常挂在嘴边的话。近年来，他积极探索

创建劳模和工匠人才创新工作室，推动

工作室从“挂牌”向“实效”转型。在他

的推动下，海口已打造 8家市级工匠学

院，创建 10家市级劳模和工匠人才、职

工创新工作室，“劳模工匠助企行”专项

行动惠及职工超400人次。

劳动竞赛是刘川海激活职工潜能

的另一抓手。日前，2025年海口市“工

会杯”劳动和技能竞赛首场网约配送技

能大赛举行，刘川海在现场认真观察比

赛数据，不时与选手交流心得。“竞赛不

是在作秀，其旨在更好推动职工的技能

‘变现’。”刘川海表示。

据了解，刘川海推动竞赛结果与劳

模评选、职称评定、工资增长挂钩，已有

1463名职工通过“工会杯”竞赛晋升为

中级工和高级工。

为保障职工权益，每到盛夏时节，

刘川海都会带队深入基层一线开展“送

清凉”活动，近 3年累计慰问职工群众 6
万人次。同时，他还积极推进免费健康

体检活动，为近万名一线职工提供了免

费体检。

聚焦阵地建设 全心服务职工

近日，走进美兰区职工活动中心职

工书屋，几名年轻工人正在翻阅电工操

作指南。“这里不仅是‘充电站’，还是我

们的‘家’。”电工李小华说。这座书屋，

正是刘川海推动建设的市、区、基层“三

级联动”服务网络的其中一环。

近年来，刘川海积极探索“工会自

建+社会共建”模式，推进职工之家、工

会驿站、创新工作室等职工服务阵地如

雨后春笋般涌现。目前，全市已有超

500家职工服务阵地。刘川海也在2023
年获得了“海南省工会职工之家阵地建

设先进个人”称号。

为破解户外劳动者“吃饭难、喝水

难、休息难、如厕难”问题，海口连续 4
年将工会驿站建设列入“服务职工十

件实事”。“服务阵地的生命力在于让

职工感受到‘家’的温暖。”刘川海介

绍，去年，海口工会驿站建设任务目标

为 28个，市总工会将建设目标提升至

60个并达成。此外，刘川海还创新推

进 3家 24小时智能化工会驿站建设，

不断提升全天候、精细化服务职工的

能力。

从产改一线到街头巷尾的工会驿

站，刘川海的“足迹”遍布椰城各行各

业。在他看来，“工会干部的价值就体现

在职工的笑容里”。如今，他又有了新计

划——推动“数字工会”服务体系建设，

让工会服务从线下延伸到“指尖”。

央媒看海口

海南省先进工作者，海口市总工会党组副书记、常务副主席刘川海：

做椰城职工的“守护者”与“服务者”

近日，刘川海（中）在海南金盘智能科技股份有限公司的李辉劳模创新工作
室，深入了解企业产改和职工发展等情况。 本报记者 康登淋 摄

海口谢谢您·致敬劳动者

国内外首店接连入驻

徕卡相机旗舰店的正式开业，吸引

了众多摄影爱好者前往 cdf海口国际免

税城，体验这一世界著名品牌相机创造

的光影美学。

“我想入手徕卡相机很久了，原本

考虑去北京买，后来听说旗舰店要落户

海口，今天便特地来看看。”海口市民王

维波注意到，同款产品在该店的价格相

较其他城市的门店更优惠，他当场就入

手了一款相机。

提及选择海口的原因，徕卡相机大

中华区董事总经理 Siegmund Dukek坦
言，海口加快建设海南自由贸易港核心

引领区，促消费政策红利持续释放，是

品牌落户发展的理想之地。

今年来，海口培育壮大新型消费，

大力发展首店首发经济、夜间经济、数

字消费，丰富西海岸、自在湾、高兴里、

中山路—水巷口等特色街区业态，积极

引进一批知名首店。

消费市场的活力涌动，又进一步吸引

着众多品牌首店入驻海口。高空游乐品

牌弹力梦工厂签约入驻海口日月广场，打

造6000平方米的高空乐园；老字号品牌

全聚德海南首家直营门店落户海口王府

井海垦广场，并借此契机在海南布局旗

下品牌食品与周边产品；HOT CRUSH
趁热集合面包店海南首店在龙湖海南海

口天街开业，店门口时常可见大排长龙

的火热景象……一个个国内外知名品牌

的相继入驻，不断为我市首店经济添“火

力”，消费市场潜力被进一步激发。

“真金白银”吸引品牌落户

离岛免税作为海南的“金字招牌”，

近年来不断升级品牌业态，引进了一大

批首店品牌。cdf海口国际免税城坐落

着中国首家创新型威士忌体验中心

——威士忌博物馆，3000平方米的展馆

汇聚了 130多个品牌的 1400余款威士

忌，包括全球前十的威士忌品牌以及

400余款高端、稀有、独家威士忌，消费

者不仅可以品尝不同风味的威士忌，还

能通过互动体验，深入了解威士忌的历

史文化和制作工艺。

cdf海口国际免税城销售经理孙慧

妍介绍，目前该免税店共吸引超 800个
国内外知名品牌入驻，覆盖美妆香化、

母婴保健、电子产品、家居用品、食品等

多个领域，其中包括帕玛强尼、玳美雅、

朱蕊等海南首店品牌，极大地丰富了消

费者的购物选择。

海口“首字招牌”的不断焕新，离不

开政策红利的持续加码。近年来海口

先后出台政策，支持国内外知名餐饮、

零售品牌落户海口，并为符合条件的首

店品牌发放“真金白银”奖励。在利好

政策的推动下，越来越多的国内外品牌

纷纷瞄准海口市场。

市商务局相关负责人表示，将充分

利用好“首发经济”“餐饮十条”“夜经

济”等政策，争取今年引进国内外知名

首发、首店、旗舰店超 100家，并结合节

假日契机持续开展“惠聚椰城”系列活

动，发放免税、餐饮、零售消费券，不断

激发消费新活力。

今年来海口引进国内外知名品牌首店48家

“首”字招牌亮 消费“火力”足
5月28日，徕卡相机旗

舰店在 cdf 海口国际免税

城正式开业，这是该品牌

在海口的第一家旗舰店。

今年来，海口坚持把

发展经济着力点放在实体

经济上，通过打造特色商

圈、发放奖励补贴等方式，

吸引一批又一批零售企业

落户椰城。首店首发经济

的持续“上新”，为提振消

费市场注入强劲动力。据

市商务局统计，今年来，海

口已引进国内外知名品牌

海南首店、海口首店48家。

□本报记者 陈钰婷

◀5

月2
8

日
，徕
卡
相
机
旗
舰
店
在c

d
f

海
口
国
际
免
税
城
正
式
开
业
，

吸
引
了
众
多
摄
影
爱
好
者
前
来
打
卡
体
验
。

本
报
记
者

康
登
淋

摄

本报6月2日讯（记者王子豪）5月30
日，“民企引航·助力发展”省工商联赴海

口国家高新区调研座谈会在海口国家高

新区举办。当天上午，96家海南省工商

联所属商协会及民营企业代表共计百余

人先后走进狮子岭工业园、美安生态科技

新城等园区建设一线，共同探索落地发展

新机遇。

“企业落地园区能够享受哪些产业政

策？”“园区配套基金能够提供多大支持？”

“我们现有一个新能源项目正在寻觅生产

场地，海口高新区能否在用地上给予支

持？”……座谈会上，商协会及民营企业代

表积极提问，高新区相关负责人一一给予

细致解答，让意向落地的企业代表现场吃

下“定心丸”。

“截至目前，我们湖南商会已有 5家

会员单位落地海口高新区。高新区产业

基础较好，在营商环境、配套服务、上下游

企业集聚度等方面也有着显著优势。”海

南省湖南商会专职副秘书长周建成表示，

商会正积极发挥桥梁纽带作用，为招引更

多外地企业入驻园区“牵线搭桥”。

项目建设紧锣密鼓，招商引资步履不

停。记者了解到，2018年以来，海口高新

区已签约实质合同项目256个，计划总投

资约 506亿元。目前，吉利、晖致、雀巢、农

夫山泉等8家世界500强企业已在海口高

新区落地，光明乳业、东湖高新集团、华大

集团等6家中国500强企业以及海兴电力、

华熙生物、佛山照明、深国际等28家上市企

业也先后进驻。今年截至4月30日，高新

区已新增注册企业967家，新增外资企业

19家，园区“向心力”持续增长。

近百家商协会走进海口国家高新区

以“会”为媒扩大招商“朋友圈”

本报6月2日讯（记者雷蕾）6 月 1
日，央视新闻频道以《“同舟竞渡 寻味端

午”海南海口 从乡村戏台小观众 到琼剧

传承新生代》为题播发报道，关注海口一

位会唱琼剧的小朋友林朗如。节目介绍，

曾经的林朗如是乡村戏台的忠实小观众，

如今却已可以算得上是一名“经验老到”

的琼剧演员了。

林朗如是海口市第十一小学的一位

六年级学生，节目中播放了她表演《红叶

题诗·还扇》剧目的视频片段。其在剧中

饰演丫鬟一角，虽并非主角，也不是获奖

最多的剧目，但她仍因角色“有趣、活泼，

跟我性格很像”而十分喜爱这一剧目。

节目介绍，林朗如幼时住在文昌老

家，村中办大事时会请戏团来演出，牵着

家中长辈的手，在乡村戏台下跟着琼剧演

员的表演又哭又笑的经历，正是林朗如与

琼剧结缘的开始。

在林朗如入学海口市第十一小学后，

得知学校有琼剧团，妈妈便建议她加入。

至今，她已是有 5年演出经验的“前辈”

了，每次演出结束，都有“粉丝”来合照。

节目中，林朗如的爸爸表示，在一次

上台前，因为头饰绑得紧，林朗如明显地

感到头晕反胃，但登台之后孩子依然表现

得很好。看似华美的头饰，实则又紧又

重，每一次持续数十分钟的表演，对林朗

如都是一次体力考验。林朗如的爸爸说：

“她所有的比赛，我跟妈妈都会在场边支

持，爷爷奶奶也很心疼她。”

凭借这股迎难而上的韧劲和对琼剧

的热爱，林朗如成为学校琼剧团吸引更多

学生加入的榜样。而她也有自己的榜样，

那就是国家级非物质文化遗产项目琼剧

传承人陈素珍——也是发现她的“伯

乐”。陈素珍说，她在一个比赛中发现了

林朗如，因小姑娘学习“甩水袖”的动作

“有模有样”，评委老师都对她很感兴趣。

节目最后提到，除了林朗如，学校里

还有不少琼剧学生，对他们而言，琼剧不

是一种小众爱好和“老古董”，而是他们眼

中的“流行歌曲”，唱琼剧能够给他们带来

乐趣和自豪感。在这些新生代身上，中华

优秀传统文化传承的光彩在不断涌动，充

满活力，也充满希望。

央视关注海口琼剧小演员

乡村戏台小观众 琼剧传承新生代

（上接第一版）海口水上运动年“滨海

乐活·水上畅享运动季”活动于 5月 31日
在西秀海滩正式展开，通过开展帆船、帆

板、皮筏艇等特色水上运动项目，为市民

游客带来别样的假日体验。

特色活动精彩纷呈

端午假期，秀英区在假日海滩举办

“龙水漫游·琼岛奇遇”2025年龙水文化嘉

年华，活动从5月31日持续至6月2日，市

民游客参与祈福仪式、龙水共沐等民俗活

动，感受传统文化的深厚底蕴。5月31日，

假日海滩吸引8万多名市民游客“洗龙水”。

海南省博物馆推出“浓情端午节，欢

乐粽动员”端午节系列社教活动，通过粽

子手作、荔枝采摘、文物展示、图文介绍等

形式，营造浓厚的节日氛围。

海口湾演艺中心等剧场融合“六一”

儿童节与端午节元素，为市民游客呈现儿

童剧、喜剧、话剧等多种演出节目，广受市

民游客好评。

此外，海口各商圈、街区推出一系列

精彩纷呈的民俗体验与“六一”主题活动，

提升线下消费体验感。

（上接第一版）5G-A 作为 5G 迈向

6G的关键进阶，是当下通信领域的焦点

所在。日前，海南移动在海口发布“5G-
A+万兆光网”双万兆产品，实现网络速

率与连接能力的跨越式升级。据介绍，

当前海南移动已建成大规模的 5G-A网

络，能够为用户带来更高速率、更低时延

的使用体验；万兆光网具备超大带宽、超

低时延、超高可靠性等特点，能够满足

4K/8K超高清视频、VR/AR等大带宽应

用，有力承载极速云游戏、3D直播等场

景需求。

夯实数字经济“新基建”，更要打好制

度创新“组合拳”。今年2月，海南邓白氏

数据科技有限公司、一诺（海南）离岸数据

投资管理有限公司获得增值电信业务扩

大开放试点批复，标志着海南自贸港在扩

大数字领域对外开放、探索制度型开放路

径上迈出关键一步，将为全国深化电信服

务业扩大开放提供先行经验。

市科工信局相关负责人表示，下一步

我市将积极构建数字经济产业生态，大力

招引生态合作企业，加快完善数字经济产

业链条，推动游戏出海、数据标注、数字贸

易等产业实现高质量发展，加快打造数据

驱动、生态共融的数字经济产业集群。

“数字基建”提速“产业引擎”澎湃